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Kære modtager af denne mail 
Den 3. marts er der høringsfrist i forhold til at give de sydsjællandske brakvandsgedder en 

mulighed for atter at komme på fode. Bestanden er af forskellige årsager kun en lille brøkdel af 

tidligere tider. Det er uforsvarligt at fiske med garn efter gedderne, da bestanden er presset. 
Derfor har Natur- og Erhvervstyrelsen foreslået, at gedderne i fire mindre farvande i en femårig 

periode ikke må slås ihjel. Hverken af garnfiskerne eller af lystfiskerne. 
Forslaget er godt og velafbalanceret. Det begrænser ikke garnfiskerne unødvendigt, de har stadig 

muligheden for at fange og hjemtage gedderne i meget store områder, så det økonomiske tab for 

erhvervsfiskerne er meget begrænset. 
 
Geddebestanden er i forvejen blevet vanrøgtet ved de meget store landvindingsprojekter og 

vandløbsudretninger med medfølgende dræning af vådområder, således at de gydevådområder, 

der før i tiden har været tilgængelige, nu er praktisk talt væk. Undersøgelser og forsøg fra Sverige 

viser at netop brakvandsgedderne i stor stil (og aborrerne) trækker op i ferske områder for at 

gyde, og at både klækningsprocenten samt vækstraten er markant større end for de gedder der er 

”tvunget” til at smide rognen i det brakkere vand. Det er som det er, det bliver der formentlig, 

med tiden, rettet op på, ikke kun for geddernes og aborrernes skyld, men også fordi flere 

forskningsprojekter har vist at vådområder er gavnlige for vandmiljøet, samt at de fungerer som 

bremse for store nedbørsmængder. 
 
Men vanrøgtningen af fiskebestandene fortsætter med det enorme garnpres, der er i de relativt 

lukkede farvande hvor flaskehalsproblemer gør sig gældende. Mit lokale vand, Præstø Fjord, er en 

labyrint af garn året rundt, og det er svært at finde ud af om jeg skal grine eller græde når jeg 

tænker på de fredningszoner, der er etableret for vandløbene. De er fuldstændige ligegyldige og 

ubetydelige set i helikopterperspektiv. Der skal være plads til alle, men jeg har svært ved at føle 

der er plads til mig når jeg sidder på fjorden, i jollen, med min fiskestang i hånden og kigger ud 

over de nærmest endeløse rækker af garn og vagere. Fjorden er kapret af garn. 
 
Nu er muligheden der for at sænke presset på disse i forvejen, af flere forskellige årsager, 

belastede områder.  Jeg støtter således, at der indføres en periode, hvor der ikke kan fiskes med 

nedgarn. I perioden februar-maj trækker gedderne til og fra gydeområderne og er derfor meget 

sårbare og lette at fange i garn. En garnfanget gedde overlever sjældent genudsætning. 
 
Jeg håber forslaget gennemføres så hurtigt som muligt, da det også vil give andre arter, end de 

allerede nævnte, en kærkommen håndsrækning, specielt ørrederne, der, om muligt, er mere 

pressede end gedderne. 
Med venlig hilsen 
Peter Rasmussen 
Skovhusevej 4 
4720 Præstø 
 
 


